O SICOOB IPÊ responde solidariamente pelas obrigações contraídas pelo 
SICOOB CENTRAL RONDON perante terceiros, até o limite do valor das cotas-
partes do capital que subscrever, proporcionalmente à sua participação nessas 
operações. 

No decorrer do  exercício de 2019 o SICOOB IPÊ teve um total de R$ 711.333,59 
(Setecentos e onze mil trezentos e trinta e três reais e cinquenta e nove 
centavos) relativos a rateio de despesas do SICOOB CENTRAL RONDON e um 
total de R$ 700.190,25 (Setecentos mil cento e noventa reais e vinte e cinco 
centavos) relativo a rateio de receitas de centralização financeira.  

27. Gerenciamento de Risco 

A gestão integrada de riscos e de capital no âmbito das cooperativas do Sicoob 
é realizada de forma centralizada pelo Sicoob Confederação, abrangendo, no